
 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
 

Privind achiziționarea prin achiziție publică de valoare mică.  

 

Lucrări de reparație a acoperișului la depozitele SPF „Cahul” al DR Sud 

 
1. Denumirea autorităţii contractante: Direcția regională Sud a Inspectoratului General al Poliției 

de Frontieră a MAI 
 

2. IDNO: 1010601000416 
 

3. Adresa: municipiul Cahul, str. Garoafelor, 40 
 

4. Numărul de telefon / fax: 0-299-3-12-55 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: auto.sud@border.gov.md  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 

achiziție comună): Instituție publică; 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura 

de achiziţie privind livarea următoarelor bunuri: 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de măsură 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

fără TVA 

1.   45261210-9 

Lucrări de reparație a 

acoperișului la depozitele 

SPF „Cahul” al DR Sud 

buc 1 
În conformitate cu Caiet 

de sarcini 
214834,00 

Valoarea estimativă totală 214834,00 

 
 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant  
 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: maxim 30 zile din data semnării 

contractului sau  de la primirea ordinului de începere a execuţiei şi asigurării lucrului ritmic de 

către beneficiar-ordonatorul de credite; 

 

11. Termenul de valabilitate a contractului 31.12.2024 
 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

 

 

 

 



 

Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecție 

(descrierea criteriului / cerinței) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii criteriului / 

cerinței 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Cerere de participare 
Confirmată prin semnătura electronică conform 

anexei nr.7 al documentației standard 
Obligatoriu 

2. Declarație privind valabilitatea ofertei 
Confirmată prin semnătura electronică conform 

anexei nr. 8 al documentației standard. 
Obligatoriu 

3. Devizele locale aferente ofertei 

Originale în conformitate cu Formularele 3,5,7 

cu specificaţia parametrilor tehnici solicitaţi în 

caietul de sarcini, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului. 

DA 

4. Propunerea financiară 

Informaţie cu privire la preţuri, tarife, 

precum şi la alte condiţii financiare şi 

comerciale legate de obiectul contractului. 

Cu indicarea obligatorie a perioadei de 

garanție pentru lucrările executate - minim 3 

ani. 

* Notă: La momentul recepționării finale a 

lucrărilor, operatorul economic executant al 

lucrărilor va semna un act de garanție a 

lucrărilor, prin care se va obliga să înlăture din 

contul propriu toate defecțiunile apărute în 

perioada de referință. 

DA 

5. 
Graficul de executare 

a lucrărilor 

În conformitate cu anexa nr. 10, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

Participantului. 

DA 

6. 

Declarație privind dotările specifice, 

utilajul şi echipamentul necesar pentru 

îndeplinirea corespunzătoare a 

contractului 

În conformitate cu anexa nr. 14 al documentației 

standard, care atestă faptul că operatorul 

economic se află în posesia utilajelor, 

instalațiilor și/sau echipamentelor indicate de 

autoritatea contractantă, acestea fiind fie în 

dotare proprie, fie închiriate, necesare 

îndeplinirii contractului - confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

Participantului  

DA 

7. 

Aviz pentru participare la licitațiile 

publice de lucrări din domeniul 

construcțiilor și instalațiilor 

În conformitate cu anexa nr. 22, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

Participantului  

DA 

8. 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii sau extras din registrul 
persoanelor juridice 

Varianta scanată de pe original, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

Participantului. 

Obligatoriu 

9. Certificat de atribuire al contului bancar 

Eliberat de banca deținătoare de cont – copie,  

confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

Participantului 

Obligatoriu 

10. Declarație de eligibilitate 

Completată conform anexei nr.2 la Regulamentul 

cu privire la achizițiile publice de valoare mică - 
confirmat prin semnătură electronică; 

Obligatoriu 

11.  

Declarație privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neâncadrarea 

acestora în situația condamnării pentru 
participarea la activități ale unei 

organizații sau grupări criminale, pentru 

corupție, fraudă și/sau spălare de bani 

Original, confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului. Operatorul 

electronic va completa declarația modelul 

aferent procedurii (anexată în SIARSAP) 

La semnarea 

contractului 



 

Conform pct. 58, secțiunea a 3-a din Documentația standard pentru realizarea achizițiilor publice 

de bunuri și servicii aprobată prin ordinul Ministerului Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021, prețurile 

pentru serviciile / bunurile solicitate se indică în lei moldoveneşti, cu două cifre după virgulă. 
 

În temeiul art.19 alin. 3 lit. d) din   Legea nr. 131/ 2015, privind achizițiile publice, DR Nord va exclude 

din procedura de atribuire a contractului de achiziții publice orice ofertant în cazul prezentării informațiilor false 

sau neprezentării informațiilor solicitate de autoritatea contractantă, în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor 

de calificare și selecție. 
 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificați dacă se va utiliza licitație 

electronică) – Nu  
 

14. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu sunt 
 

15. Ofertele se prezintă în valută: Lei MD 
 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț fără TVA și 

corespunderea specificației tehnice solicitate 
 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi 

ponderile lor: 

 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. - - 
 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP MTender (achizitii.md) 
 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

       Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP  
 

20. Locul deschiderii ofertelor: conform SIA RSAP MTender (achizitii.md) 
 

21. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile din data depunerii ofertelor.  
 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Română  
 

23. Alte informaţii relevante: Nu  

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Evgheni CAȘCEEV ______________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CAIET DE SARCINI 

PENTRU  CEREREA OFERTEI  DE  PREŢ 

 

1. Denumerea beneficiarului de stat : Direcția regional Sud  

2. Organizatorul procedurii de achiziţie : Direcția regional Sud 

3. Obiectul achiziţiilor  Lucrari de reparatii a acoperisului la depozitele SPF 

„Cahul„ al DR Sud 

 
№ 

 crt. 

Simbol norme şi 

Cod  resurse   

 

Denumire lucrărilor     

Unitatea 

de masura  

Volum 

 

1 2 3 4 5 

1 RpCI42B 
 

Demontarea elementelor de acoperis - 

invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, 

pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei 

recuperabile 
 

m2 
280,50 

 

2 RpCH32C 
 

Desfacerea planseelor din lemn si a 

elementelor de acoperis - astereala 

invelitorilor cu sau fara recuperarea 

materialelor 
 

m2 
280,50 

 

3 RpCH32B 
 

Desfacerea planseelor din lemn si a 

elementelor de acoperis - sarpanta 

acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor 

componente, inclusiv sortarea materialelor 

rezultate 
 

m2 
280,50 

 

4 RCsB21A 

 
Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 

cm, in elementele de beton, avind grosimea de 

pina la 20 cm 
 

buc 
74,00 

 

5 CE41A 
 

Montarea capriorilor cu tratament antiseptic  
 

m3 
4,35 

 

6 CE30B 

 
Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor 

din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri 

brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe 

o parte, la constructii obisnuite.Normele 

resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa 

proiect.  
 

m2 
280,50 

 

7 CE17A 

 
Strat suplimentar polimeric tip ondutiss 

montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi 

ondulate sau amprentate 
 

m2 
280,50 

 

8 CN50A 
 

Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, 

grinzi, capriori, cosoroabe. 
 

m3 
5,60 

 

9 CE07A 
 

Invelitori din placi din tabla amprentata (tip 

tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip 

Lindab) 

m2 
280,50 

 



 

1 2 3 4 5 

 

10 CE22A 

 
Sisteme de burlane tip brass din tabla 

protejata anticoroziv 
 

m 
10,00 

 

11 CE20A 

 
Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla 

protejata anticoroziv 
 

m 
31,00 

 

 

 

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Evgheni CAȘCEEV ______________________________  

 

 


		2024-09-11T11:53:03+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-09-11T11:53:51+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




